tionem, de prædicatione ad opprobria, de opprobriis ad flagella, de flagellis ad sputa, de sputis ad crucem, de cruce ad sepulturam pervenit. Ii etenim sunt gressus Dei in terra, de quibus Psalmista ait : *Visi sunt gressus tui, Deus, ingressus Dei mei Regie* (Psal. lxvii, 25). Hos imitandos esse deuuntians Petrus ait fidibus : *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus* (I Pet. ii, 21). His se passionibus sequi ipsa Vitis insinuat dicens : *Si quis vult post me venire, abnegat semetipsum, et tollat crucem suam quotidie, et sequatur me* (Luc. ix, 23). Et Paulus ait : *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Galat. vi, 14). Ii gressus autem et angustiam ingrediuntur viam, quæ ducit ad vitam. Ii ambulant super aspidem et basiliscum, et concubant leonem et draconem : in his ambulaverunt apostoli, hos martyres et confessores sunt subsecuti. Hos per gressus perfecti incesserunt monachi, quibus specialiter a Domino dicitur : *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia misericordia sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (Matth. xi, 29).

2. Sed quis nos in illorum tempus devenimus, de quo Dominus in Evangelio ait discipulis suis, quia abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum (Matth. xxiv, 12) ; ac secundum Apocalypsim sententiam, nequaquam serventes, sed (quod genuendum est) tepidos aspicimus monachos ; ad incitandos animos eorum, tres nuper ad Christum versos evangelica perfectione probatos auditorum animis ingerimus, Paldonem scilicet, Tasonem atque Tatonem, sanctorum Patrum sudoribus ac laboribus coequandos ; ut qui desidiosi ac languidi antiques Patres nostros nos imitari non posse causamur, horum nuper conversorum vitam recolentes erubescamus. Ilos ergo non temeritatis ausu impulsus, sed abbatis mei monita secutus, eaque modo stylo prosequor, de quibus adhuc testes existunt qui se hæc ab his audi-se confirmant.

INCIPIT VITA.

3. Tres igitur ex nobili genere orti, jure consan-
guinitatis propinquai, Pa'do, Taso et Tato, fuerunt
viri Beneventani : ex quibus superior Paldo ex
uno, Taso vero et Tato ex altero fratre sunt procreati.
Ii evangelica voce excitati, divinoque amore inflammati,
una eis sententia, unum consilium fuit, unumque exstitit votum, patræ solū, divitias parentesque
relinquere, et nudos nudum Christum sequi,
nudos cum nude adversario pugnare, Galliarumque
provinciam pro voto expetere : atque inibi, corpore,
non mente ductos, diversa monasteria inquirere, le-
nique iugno Christi colla mentis submittere. Hoc au-
tem illici studiose facere prævidebant, ut propter
Christum ne uno qui superesse poterat aspectu vi-

sionis corporaliter fruerentur. Quid plura? ut animo et mente conceperant, iter præparant, nec moram faciunt, nec dilationem præteundunt. Sed carnalium parentum nexus pertimescentes, qui semper impe-
dimentum sunt ad Christum conversis, eorum oculos pia simulatione deludunt, ita tamen ut mendacii crimen nequaquam incurvant. Dicunt enim se Romam pergere velle, apostolorum principis Petri se suffragiis commendare, ejusque desiderata limina osculari : quod et fecerunt. Sicuti autem nobiles decet, oneratis animalibus stipendiis, præparatis ad sedendum equis, faunorum fulci obsequiis, sibi so-
lique Deo quid agere vellent [suppl. concii], gressus ad ambulandum movent.

Stirpe veneranda satis, nimiam præcelsa parente,
Primus a principio luxit ut orbe dies.
Germino purpureo decus hoc tulit urbs Beneventus
Jure salutiferos traxit ab urbe viros.
Scandere regna petunt sublimia corde sereno,
Digne sacra ferunt signa pro lege Dei.
Terrea crux terunt, gaza ut stereora spernunt.
.Laudes magnifico gaude referre Deo.
Cui salus et virtus,
Rex bonus invictus.

4. At vero ubi proprios fines sunt egressi, Marsorumque a provinciam ingressi, descenderunt equis, admonuerunt pueros, ut cum equis et his quae allata fuerant ad propria remearent. Et hoc propterea, quoniam sibi tale volum exstissem dicebant, ut ii tres tantum suis pedibus Romanam pergere deberent. Quibus fluentibus ac lugentibus, jure potestatis imperant ut recedant. Illis autem abscedentibus, dum praefati famuli Christi scandunt iter, obviam habent pauperes vilibus ac scissis indumentis adoperios. Jam ii pauperatis amore inflammati aiunt inter se: Ne sit in nobis quod mundus honoret, ne quod latro diripiatur; his nos vestibus exuamus, pauperibus tribuamus, illorumque nos vilissimis ac sordidis induamus. Hinc perpendant qui nomen monachi pretendunt, quanti reatus criminis sit sub Christo paupere degentes, indumentis complos et non moribus incedere. Ecce etenim ii, per quos hoc monasterium initium sumpat, talibus induiti amictis initium suæ conversionis dederunt.

Mundus ad ima ruit, miseros ad tartara ducit.
Mutemus vester, nostras, Deus, instrue mentes:
Ne sit quod fortis, fur, latro tollere possiat.

5. Et ut ad propositum revertar, cœpto itinere pergunt, ad monasterium glorio-æ Dei genitricis Mariae quod est in Sabinis pervenient, in quo vir vitæ venerabilis Thomas^b Pater præterat: de quo a pluribus audivi, quia olim in partibus Orientis constitutus, sicut ipse narravit, landiu ad Redemptoris sepulcrum orationi vacavit, quoadusque impetraret quod precibus postulabat. Denique, ut asserunt, nocte quadam precibus fatigato, soporeque depresso astitit ei quidam gestans in manu miræ pulchritudinis panem, cui et dixit: Accipe hunc panem, et abscede; scito autem te minus ex eodem nunquam habiturum. Tanta etenim deinceps, ut aiunt qui eum viderant, compunctionis vir fuit, ut penitentia Deo sine lacrymis nil posset loqui. Is dum praefatos Dei famulos hospitio suscepisset, ut monachorum ac horum moris est Christianorum, cum fratribus, ut ei solitum fuit, secundum Domini præceptum eorum pedes ablucere pergit. II autem qui advenerant, delicata ac candida membra vilibus ac sordidis vestimentis tegebant, elegantem ac compositum vultus aspectum pretendebant. Quamobrem nec eorum secretum abscondi potuit oculis viri Dei.

^a Provincia Latii juxta lacum Fucinum, dicta Valeria, in qua S. EQUITIUS abbas floruit. Paulus Diaconus de gest. Longob. cap. 20: Provincia Valeria, cui est Nursia adnexa, inter Umbriam et Campaniam Picenumque consistit, quæ ab Oriente Samnitum regionem attingit... Marsorum quoque regionem ideo int: a Valeriam provinciam æstimmo computari, quia in

A 6. Peracto itaque charitatis officio noctisque cursu transacto, cum aurora daret initium dici, sensim eos blanda locutione inquisivit qui essent, unde, cur advenerint, ne forte aliquod præjudicium sustinerent, ne peccati crimen peracto fugerent, promittens se eis in quo valeret adjutorium ministrare: tantum ut proflerentur, cur eis ita placuerit tantam simulationem arripare. Ad haec illi obstupesci, videntes consilium suum seniori celari non posse, consilio accepto, narrant cuncta per ordinem, qui fuerint, unde, cur advenerint, quæque gesserint, quorum filii, quibus nominibus vocarentur, qualiterve Romanam pergere vellet, indeque Galliarum regiones expetere: multis eum adjurationibus constringentes, ne eorum proposito ipso fieret impedimento. Ad haec B ingeniens venerabilis senex ait: « Nequaquam, o filii, in hoc tam laudabili proposito vos impeditre cupio, sed magis adjuvare: nec vos interim relinquam, aliquantis per vobis secum pergam, itineris vestri usque ad apostolorum limina me habebitis comitem. » Propterea autem vir Deo plenus itineris illorum particeps fieri gestiebat, ut eos, sicut et fecit, suis salutaribus consiliis ab illius itineris longitudine revo- caret. Quod Dei providentia factum fuisse nullus ignorat, qui hoc monasterium cernit.

Hos specie, forma, cognoscit munere dogma, Consilio reflovet, levat obsequio Pater alium, Ne paveant, faveant, facilis paleat labor aitus.

7. Pergunt interea simul ut sensi fuit voluntas, multisque lacrymis pro'visis devotionem suam aposterolorum commiserunt suffragis. Oratione vero completa coepit eos reverenda memorie jam dictus Pater verbis suasoriis admonere, ut secum ad monasterium reverenterentur: et aliquando apud eum remorati, propositum institutionis suæ videndo et operando addiscerent, et tum demum quo eos Dominus vellet vocare properarent. Et ut verbis illius ular: « Audite, inquit, o filii, consilium meum. Ad monasterium cui deservio revertimini mecum, et propter ardorem vestri desiderii, quanquam extra usum monasterii, intrinsecus vos recipiam, ut simul cum fratribus edatis, simul dormiatis, simul orationi vacetis, simulque ad opus manuum excatatis: ut his exercitiis probati sciatis quibus modis propositum monachi adimplere valeatis. » Haec et his similia eo dicente præbuerunt assensum, pariterque cum eo ad monasterium suum regressi, in quo paucis diebus remorati ad plenum instructi sunt.

Te simul ecce petunt, Petri domini limina querunt, Roma beata iunis, fratresque, seunque fideli, Quos trahit ipsa serens tides per littora navis.

8. Accidit autem ut dum pater duorum fratrum, Tatonis scilicet atque Tasonis, cum cæteris parentibus hue illucque eos quererent, rapidissimo cursu

catalogo provinciarum Italæ minime ab antiquis descripta est. Si quis autem hanc per se provinciam esse vera ratione comprobaverit, hujus rationabilis sententia modis omnibus erit retinenda.

^b De Thoma Farfensis monasterii instauratore actum ad ann. 715, ubi hæc sanctorum peregrinatio fuse describitur.

Romam venirent. Quos dum studiose quærerent, ac nequaquam inibi invenirent; audiunt a dicentibus Sabinis, eos esse in monasterio gloriose Dei genitricis Marie. Tunc illi majoris amoris stimulis agitati spatium itineris illius quasi transvolantes, ad praedictum monasterium pervenerant: a praedicto monasterii Patre petierunt, ut aspectibus illorum presentarentur. Venerabilis autem senex, ut erat suadibilis eloquio, admonuit ut exirent. Illis autem renitentibus compulit eos, ut sibi imperanti obedirent. Ut vero egressi sunt, parentesque eos videbunt, vehementer flere coepérunt, elevataque voce ad eos dixerunt: *Cur nos peccatores tanquam mortuos reliquistis? ut quid curam animarum nostrarum deseruistis? nullusne vobis inest pietatis affectus, nulla consanguinitatis compassio? obsecramus, inquietum, obsecramus, et per Deum conditorem cœli et terræ deprecamur, ne nos deseratis: quia ad Christum converti, et seculum funditus relinquere sumus parati.* Sia autem, contestamur cœlum et terram, sanguinem nostrum de manu vestra a Deo fore querendum. Ad quorum verba lacrymasque atque singultus dum illi pietate nequaquam moverentur, seque, ut Deo promiserant, Callias petere dicenter; propterea, ut aperte nunc cognoscimus, fertur senex ad eos voce dixisse: *Confidite, inquit, filii, confidite, et de Dei misericordia præsumite; quia si modo meis monitis aurem obedientiæ accommodaveritis, multi per vestræ actionis exemplum celeste ingredientur regnum.* Audite, Inquit, filii hominum, audite consilium patris vestri, et horum preces spernere nolite. Ostendam vobis, si vultis, a Deo vobis locum preparatum. Spero enim in Domino, quoniam illic adimp'ebit Deus desiderium vestrum, ibique faciet Deo fructum acceptum. Indicium autem loci percipite, et ad eum quantocius properate.

*Non Pater hos monitis, gemini mouere parentes.
Sed patram gentem contempnere rite fatentes,
Mollia sponentes, pro Christo dura ferentes.*